CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
Praça Dr. Horácio Ramalho, nº 156 Cx Postal 201 - Centro- TAQUARITINGA-SP

Ata n°. 01/2023 – Reunião ordinária da Comissão de Constituição e Justiça

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três,

às 14h00 horas, reunidos os membros da Comissão de Constituição e Justiça, por meio

de ambiente virtual, presentes os vereadores Dr. Valmir Carrilho Marciano, Antônio

Vidal da Silva e Éder Correa de Oliveira, para deliberarem sobre os seguintes projetos:

1. Projeto de Lei n°. 6062/2022 – Autoriza a instalação de parklet mobiliário

urbano de caráter público, que especifica.

2. Projeto de Lei 6063/2023 – Institui o atendimento preferencial aos portadores de

fibromialgia nos órgãos públicos e privados no Município de Taquaritinga.

3. Projeto de Lei 6064/2023 – Dispõe sobre alterações no artigo 170 e insere

parágrafo único ao artigo 172 da Lei Municipal n°. 3.218, de 27 de dezembro de

2001, que institui o Código de Normas e Posturas do Município de Taquaritinga.

4. Projeto de Lei n°. 6066/2023 – Insere dispositivos na Lei Municipal n°. 4.512, de

20 de junho de 2018, que especifica.

Os itens 2 e 3 foram regularmente aprovados, apenas com uma

sugestão de emenda no item 3, o item 1 será objeto de encaminhamento de ofício para o

Poder Executivo para esclarecimentos, bem como à UVESP para elaboração de parecer

acessório e o item 4 será avaliado na próxima reunião.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata, que deverá

ser lida, aprovada e assinada por todos.

Taquaritinga, 23 de fevereiro de 2023.

Dr. Valmir Carrilho Marciano

Presidente da CCJ

Éder Correa de Oliveira

Vice-Presidente da CCJ

Antônio Vidal da Silva

Relator da CCJ